GRAZIEADUN

SOTTO L'EGIDA SCIENTIFICA DI
CONTRIBUTO EDUCAZIONALE RESPONSABILE _ .
-
NON CONDIZIONATO DI SCIENTIFICO = CHEST
ALFIO PENNISI AMERICAN COLLEGE
UNITA FUNZIONALE DI MALATTIE of CHEST PHYSICIANS
DELLAPPARATO RESPIRATORIO mgazione Ita?
CASA DI CURA

MUSUMECI-GECAS - CATANIA

RESPONSABILE SCIENTIFICO
ALFIO PENNISI, MD, FCCP, CATANIA

SEDE DEI LAVORI

HOTEL PALAZZ0 ZUPPELLO
VIAEPICARMO 74/76

96011 AUGUSTA (SR)
TEL.09319956 33

PROGETTAZIONE E
COORDINAMENTO

VIACESAREBECCARIAS LA TERAPIA
?éfgig |2E6S6T9E?ET6?3)- FAX 040 98997 01 D | B AS E
INFO@T3I0.EU

NELLA BPCO

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER ECM (N° 1106)

VICTORY PROJECT CONGRESSI

VIA CARLO POMA, 2- 20129 MILANO (MI)
TEL.028905 35 24-FAX 02201395 HOTEL PALAZZ0O ZUPPELLO
INFO@VICTORYPROJECT.IT AUGUSTA

(2

%




LA BRONCOPNEUMOPATIA CRONICA OSTRUTTIVA
(BPCO), RICOPRE UNA DELLE PIU ALTE POSIZIONI
NELLE MALATTIE CRONICHE IN TERMINI DI
MORBILITA E MORTALITA, CON UN TREND IN
ASCESA IN CONTROCORRENTE CON LE MALATTIE
CARDIOVASCOLARI.

La diagnosi precoce da parte del medico di medicina generale
rappresenta una sfida attuale per la medicina d'iniziativa.

La diagnostica attuale associata ad una nuova terapia potrebbero
contenere l'incremento di tale patologia. La BPCO al cospetto delle
altre malattie croniche risulta di piu’ difficile diagnosi precoce per la
grande adattabilita del paziente stesso verso questa malattia.

Cosicche quando i sintomi sono facilmente identificabili, la patologia
respiratoria risulta ormai in uno stadio avanzato.

L'lnternista ma soprattutto lo Pneumologo, utilizzando il prima
possibile iNUOVI FARMACI, possono modificare la pendenza in
ambito di qualita di vita e quindi anche di sopravvivenza dei pazienti
BPCO.

Questo accade soprattutto per la minore incidenza delle comorbilita
che accompagnano e pregiudicano il destino dei pazienti affetti da

.
@' Q

08.00
0830

09.00

09.30

10.00

1030
11.30
11.45

1215

12.45
13.45

14.15

15.00

Iscrizione al corso e consegna materiale

Alfio Pennisi, MD, FCCP (Catania)

FISIOPATOLOGIA E CLINICA DELLA BPCO
Roberto Risicato, MD (Augusta)

COME ARRESTARE IL DECLINO FUNZIONALE DELLA BPCO

Mario Schisano, MD (Siracusa)

LA BASE DI UNA NUOVA TERAPIA MEDICA RAGIONATA
NELLA BPCO
Alfio Pennisi, MD, FCCP (Catania)

DIBATTITO
COFFEE BREAK
CUORE E POLMONE

Roberto Risicato, MD (Augusta)
LA RIABILITAZIONE RESPIRATORIA

Mario Schisano, MD (Siracusa)
DIBATTITO
PRESENTAZIONE DI UN CASO CLINICO

Alfio Pennisi, MD, FCCP (Catania)

FINE LAVORI

VLISNONV



