GRAZIE AD UN CONTRIBUTO EDUCAZIONALE NON CONDIZIONATO DI



RESPONSABILE SCIENTIFICO

ALFIO PENNISI

UNITÀ FUNZIONALE DI MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO CASA DI CURA MUSUMECI-GECAS - CATANIA

SEDE DEI LAVORI

HOTEL PALAZZO ZUPPELLO

VIA EPICARMO 74/76 96011 AUGUSTA (SR) TEL. 0931 99 56 33



PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO

TRIO INTERNATIONAL SRL

VIA CESARE BECCARIA, 3 34133 TRIESTE (TS) TEL. 040 266 93 68 - FAX 040 989 97 01 INFO@T3IO.EU



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM (N° 1106)

VICTORY PROJECT CONGRESSI VIA CARLO POMA, 2 - 20129 MILANO (MI) TEL. 02 89 05 35 24 - FAX 02 20 13 95 INFO@VICTORYPROJECT.IT



RESPONSABILE SCIENTIFICO
ALFIO PENNISI, MD, FCCP, CATANIA





HOTEL PALAZZO ZUPPELLO AUGUSTA LA BRONCOPNEUMOPATIA CRONICA OSTRUTTIVA (BPCO), RICOPRE UNA DELLE PIÙ ALTE POSIZIONI NELLE MALATTIE CRONICHE IN TERMINI DI MORBILITÀ E MORTALITÀ, CON UN TREND IN ASCESA IN CONTROCORRENTE CON LE MALATTIE CARDIOVASCOLARI.

La diagnosi precoce da parte del medico di medicina generale rappresenta una sfida attuale per la medicina d'iniziativa.

La diagnostica attuale associata ad una nuova terapia potrebbero contenere l'incremento di tale patologia. La **BPCO** al cospetto delle altre malattie croniche risulta di piu' difficile diagnosi precoce per la grande adattabilità del paziente stesso verso questa malattia . Cosicchè quando i sintomi sono facilmente identificabili, la patologia respiratoria risulta ormai in uno stadio avanzato.

L'Internista ma soprattutto lo Pneumologo, utilizzando il prima possibile i **NUOVI FARMACI**, possono modificare la pendenza in ambito di qualità di vita e quindi anche di sopravvivenza dei pazienti **BPCO**.

Questo accade soprattutto per la minore incidenza delle comorbilità che accompagnano e pregiudicano il destino dei pazienti affetti da **BPCO**.



08.00	Iscrizione al corso e consegna materiale
08.30	PRESENTAZIONE DEL CORSO Alfio Pennisi, MD, FCCP (Catania)
09.00	FISIOPATOLOGIA E CLINICA DELLA BPCO Roberto Risicato, MD (Augusta)
09.30	COME ARRESTARE IL DECLINO FUNZIONALE DELLA BPCO L'IMPORTANZA DELLA DIAGNOSI PRECOCE E DEL TRATTAMENTO APPROPRIATO Mario Schisano, MD (Siracusa)
10.00	LA BASE DI UNA NUOVA TERAPIA MEDICA RAGIONATA NELLA BPCO NEL RISPETTO DELLE LINEE GUIDA Alfio Pennisi, MD, FCCP (Catania)
10.30	DIBATTITO
11.30	COFFEE BREAK
11.45	CUORE E POLMONE ASSOCIAZIONE INSCINDIBILE NELLA BPCO Roberto Risicato, MD (Augusta)
12.15	QUANDO LA TERAPIA MEDICA NON BASTA Mario Schisano, MD (Siracusa)
12.45	DIBATTITO
13.45	PRESENTAZIONE DI UN CASO CLINICO BPCO ATTUALITA''INQUIETANTE" Alfio Pennisi, MD, FCCP (Catania)
14.15	FEEDBACK FINALE E COMPILAZIONE DEI QUESTIONARE ECM
15.00	FINE LAVORI